
Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2287 

 

OGGETTO: Fornitura fascia tricolore per Vice 

Sindaco. Acquisto sul Mercato Elettronico. 

Affidamento diretto alla Ditta Novali Egidio S.n.c. 

Importo complessivo di euro 136,64 (I.V.A. 

inclusa). CIG n. Z4B2438F19. 

NUMERO PRATICA 

 

453- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030314 
 
 

- 
 

136,64 
 

2018 
 

1666 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 2287 / Pratica N. 18080 -  453     

 

 

Oggetto: Fornitura fascia tricolore per Vice Sindaco. Acquisto sul Mercato Elettronico. 
Affidamento diretto alla Ditta Novali Egidio S.n.c. Importo complessivo di euro 

136,64 (I.V.A. inclusa). CIG n. Z4B2438F19. 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 l’art. 50 comma 12 del D.Lgs. n. 267/00 definisce quale distintivo del Sindaco la 
fascia tricolore con lo stemma della Repubblica Italiana e lo stemma del 

Comune, da portarsi a tracolla; 

 l’uso della fascia tricolore è strettamente riservato alla persona del Sindaco il 
quale potrà farsi rappresentare con l’uso di tale distintivo dal Vice Sindaco o da 

un Assessore delegato; 

 la fascia tricolore è indossata inoltre, esclusivamente per la celebrazioni dei 
matrimoni, dall’Ufficiale di Stato Civile o dai delegati del Sindaco per tale 
funzione; 

Considerato che con email trasmessa in data 8 giugno 2018, la Segreteria 
dell’Assessore   Dott. Davide Buzzi Langhi, con deleghe Urbanistica, Società 
Partecipate, Viabilità e Trasporti, nonché Vice Sindaco dell’Amministrazione Comunale, 

ha richiesto la fornitura di una fascia tricolore per gli usi istituzionali di 
rappresentanza, demandando al Servizio Economato di provvedere in merito; 

Dato atto che la fascia, conforme alla normativa vigente, dovrà avere le seguenti 
caratteristiche, così come quella in dotazione dal Sindaco e precisamente: 

 nastro tricolore canettato di alta qualità 
 lunghezza della tracolla standard (cm 150-160) 

 stemma comunale su una coda e stemma della Repubblica Italiana  sull’altra 
coda; 

 frangia in canottiglia color oro; 

Preso atto che in merito, secondo quanto disposto dal D.L. 6/07/2012, n. 95 
convertito in Legge 7/08/2012, n. 135, sono state esaminate le convenzioni Consip 

attualmente attive ed i prodotti presenti nel Mercato Elettronico Consip S.p.a., 
tenendo conto della disponibilità delle ditte ad operare sulla piazza di Alessandria; 

Dalla verifica è emerso quanto segue: 

 tra le Convenzioni Consip attive non risultano presenti prodotti uguali, identici o con 
caratteristiche similari a quelli richiesti; 



Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       3 
 

 il prodotto di cui si abbisogna è disponibile nel Mercato Elettronico Consip S.p.a. al 

Bando “Beni/Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di 
sicurezza/difesa” codice CPV associato alla categoria di abilitazione 35821000-5 

prodotto: bandiere e accessori; 

Verificato che per la tipologia del prodotto che si intende acquisire, sono richieste le 

caratteristiche previste dalla normativa vigente sopra citata e non particolari 
personalizzazioni, per cui si ritiene possibile procedere all’acquisto mediante ordine 
diretto, compilando e sottoscrivendo digitalmente l’apposito modulo generato dalla 

piattaforma on-line di Consip S.p.a.; 

Considerato che da indagine effettuata sul portale del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, con consegna sulla piazza di Alessandria, è stato 
individuato il prodotto con codice articolo fornitore FASCIA, offerto dalla Ditta Novali 
Egidio S.n.c. via F.lli Lombardi n. 10/12 – 25121 Brescia - P.IVA n. 01462770171, 

pienamente rispondente come caratteristiche tecniche a quanto richiesto, al prezzo di 
euro 102,00 (I.V.A. esclusa) più euro 10,00 (I.V.A. esclusa) quali oneri di trasporto, 

trattandosi di fornitura per ordini inferiori a euro 400,00;  

Preso atto che in riferimento a quanto sopra, si ritiene di poter procedere all’acquisto 
sul Mercato Elettronico Consip S.p.a., a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e 

comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, tramite ODA n. 4388921, a favore della 
Ditta  Novali Egidio S.n.c. via F.lli Lombardi n. 10/12 – 25121 Brescia - P.IVA n. 

01462770171,  per la fornitura di n. 1 fascia tricolore per il Vice Sindaco, per la spesa 
complessiva di euro 112,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 136,64 (I.V.A. inclusa); 

Verificato che la Ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti in ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., dichiarati in sede di iscrizione al MePa, 

mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

 dal casellario informativo istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC on line); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio; 

Verificato inoltre che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato dall’Autorità di Vigilanza 

Contratti Pubblici - CIG n. Z4B2438F19; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’art. 26, comma 3 
bis;  

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       4 
 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 

23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di 
previsione 2018/2020 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale in data 18/01/2018 n. 14/18020 avente 

ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – parte contabile 
approvazione; 

l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 

m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 

presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 

del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 

Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

 

D E T E R M I N A 
 

 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
mediante ODA n. 4388921 a favore della Ditta Novali Egidio S.n.c. via F.lli 

Lombardi n. 10/12 – 25121 Brescia - P.IVA n. 01462770171,  la fornitura di n. 
1 fascia tricolore per il Vice Sindaco, per l’importo complessivo di euro 112,00 

(I.V.A. esclusa), di cui euro 102,00 (I.V.A. esclusa) quale costo per la fascia ed 
euro 10,00 (I.V.A. esclusa) per oneri di trasporto, in quanto trattasi di fornitura 
per ordini inferiori a euro 400,00; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva che ne deriva è pari a euro 136,64 (I.V.A. 
inclusa);  

3. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dell’ordine 
diretto di acquisto che verrà immediatamente emesso a seguito della 

tempestiva esecutività della presente determinazione; 

4. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 



Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       5 
 

Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it, codice univoco: 848LXE;  

5. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 

Politiche Culturali e Sociali; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e dei dati relativi alla 
pubblicazione sul sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza previsto 

dall’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

7. Di impegnare la spesa necessaria relativa all’Esercizio 2018, di euro 136,64 
(I.V.A. inclusa) sul capitolo 101030314 “Spese diverse – Acquisto di beni”, 

codice piano dei conti finanziario U. 1.03.01.02.999 del Bilancio di previsione 
2018-2020. 

 

 

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 05 luglio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 luglio 2018 n. 2287       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2560 il  31 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


